

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ 2565

ผลการดำเนินงานในภาพรวม

	ปี 2565 (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
รายได้จากการขายและบริการ	2,051.27	20.82
รายได้รวม	2,070.96	20.37
กำไรขั้นต้น	317.90	(3.37)
กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	417.43	(5.38)
กำไรสุทธิ	99.93	(29.00)

ในปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้รวมเท่ากับ 2,070.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,720.44 ล้านบาทในปี 2564 หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 20.37 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 317.90 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.37 เมื่อเทียบกับปีก่อน

กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในปี 2565 เท่ากับ 417.43 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 5.38 หรือลดลง 23.75 ล้านบาท และบริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลงเป็น 99.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 29.00 เมื่อเทียบกับปี 2564 บริษัทฯ รับรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax) มูลค่า 28.04 ล้านบาท

ผลประกอบการทางการเงิน

บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการสุทธิในปี 2565 เท่ากับ 2,051.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 353.48 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.82 ปัจจัยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายหนังพื้น และรายได้จากงานให้บริการ คิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 321 และร้อยละ 100 ตามลำดับ

รายได้จากการประกอบธุรกิจ (หน่วย : ล้านบาท)	ดำเนินการ โดย	% การถือหุ้น ของบริษัทฯ	ปี 2565		ปี 2564		เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
			รายได้	%	รายได้	%	
หนังสือพิมพ์	IHL	100%	667	33%	581	34%	15%
หนังสือพิมพ์สำเร็จรูป	IHL	100%	142	7%	119	7%	19%
หนังสือพิมพ์	IHL	100%	143	7%	34	2%	321%
งานบริการ	IHL	100%	415	20%	207	12%	100%
ผลิตภัณฑ์อื่นๆ	IHL	100%	73	4%	89	5%	(18%)
หนังสือพิมพ์ฉบับสั้นรูปและเบาะผ้า	IHL	100%	608	30%	662	39%	(8%)
โปสเตอร์	IG	100%	0	0%	2	0%	(89%)
ผลิตภัณฑ์อื่นๆ	IG	100%	3	0%	4	0%	(25%)
รวมทั้งสิ้น			2,051	100%	1,698	100%	21%

บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2565 เท่ากับ 15.76 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 16.23 ล้านบาท เนื่องจากสถานการณ์ค่าเงินบาทที่ความผันผวนตลอด

ต้นทุนขายและบริการเท่ากับ 1,733.37 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.50 ของรายได้จากการขายและบริการ ส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 15.50 เมื่อเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 19.38 ของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นปรับลดลง สาเหตุหลักมาจากต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายในการผลิตปรับตัวสูงขึ้นมาก เนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 สงครามระหว่างรัสเซียกับยูเครน รวมถึงเงินเฟ้อที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น อีกทั้งค่าเงินบาทที่อ่อนค่าเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ เป็นปัจจัยส่งผลทำให้ต้นทุนหนังสือ และวัตถุดิบเคมีภัณฑ์ปรับตัวสูงขึ้น ในไตรมาสที่ 4 บริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากค่าพลังงานเชื้อเพลิงที่มีการปรับเพิ่มขึ้น รวมทั้งการเพิ่มค่าแรงขั้นต่ำอีกด้วย

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 157.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2564 เท่ากับ 0.97 ล้านบาท หรือค่าใช้จ่ายนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.62 เมื่อเทียบกับปีก่อน ซึ่งค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นนี้ สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย ค่าใช้จ่ายในการส่งออก และงานวิจัยในการพัฒนาผลิตภัณฑ์คอลลาเจน

บริษัทฯ มีกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายลดลงจาก 441.18 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 417.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.38 เมื่อเทียบกับปีก่อน อัตราส่วนกำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายเมื่อเทียบกับรายได้จากการขายและบริการ เท่ากับร้อยละ 20.35 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีอัตราส่วนนี้อยู่ร้อยละ 25.99

ค่าใช้จ่ายทางการเงินของบริษัทฯ ลดลง จาก 53.66 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 52.36 ล้านบาทในปี 2565 สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีภาระหนี้สินจากธนาคารลดลงทั้งเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว

ในปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรก่อนภาษีเงินได้ 127.97 ล้านบาท ได้รับความรู้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (Deferred Tax) มูลค่า 28.04 ล้านบาท จึงส่งผลให้ บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 99.93 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.87% เมื่อเทียบกับรายได้จากการขายและบริการ

สถานะทางการเงิน

	ธันวาคม 2565 (ล้านบาท)	ธันวาคม 2563 (ล้านบาท)
สินทรัพย์รวม	3,694.42	3,669.16
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4.84	33.12
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	233.69	188.77
สินค้าคงเหลือ	1,204.42	1,057.11
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	2,163.07	2,279.22
หนี้สินรวม	2,035.46	2,050.85
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,074.29	1,084.22
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	264.43	191.78
เงินกู้ยืมระยะยาว	639.76	697.44
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	1,658.96	1,618.31

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมสุทธิ 3,694.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 25.26 ล้านบาท มาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า สาเหตุมาจากบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้น

บริษัทฯ มีประสิทธิภาพในการบริหารกระแสเงินสดได้ดีขึ้น ส่งผลให้มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจาก 33.12 ล้านบาท เป็น 4.84 ล้านบาท

ในปี 2565 มูลค่าสุทธิของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลงจาก 2,279.22 ล้านบาท เป็น 2,163.07 ล้านบาท หรือลดลง 116.15 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทฯ มีการลงทุนในส่วนของเครื่องจักร ส่วนปรับปรุงอาคาร เท่ากับ 133.09 ล้านบาท แต่มีการรับรู้ค่าเสื่อมราคาเท่ากับ 237.09 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ลดลงจาก 22.82 ล้านบาทในปี 2564 เป็น 20.94 ล้านบาทในปี 2565 เกิดจาก บริษัทฯ มีการรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

เงินกู้ยืมระยะยาวปรับลดลงจาก 697.44 ล้านบาทเป็น 639.76 ล้านบาทในปี 2565 เป็นผลมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะยาวตามกำหนดระยะเวลา ในระหว่างปีบริษัทฯ มีการเบิกเงินกู้ระยะยาวจาก ธนาคาร จำนวนเงินรวม 249.00 ล้านบาท

ในสิ้นปี 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 1,658.96 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 40.65 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2565 บริษัทฯ มีผลกำไรจากการดำเนินงาน 99.93 ล้านบาท และบริษัทฯ มีการจ่ายเงินปันผล เป็นจำนวนเงิน 59.28 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

	ธันวาคม 2565	ธันวาคม 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.89	0.82
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.14	0.14
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	7.97	8.22
อัตราส่วนความสามารถในการจ่ายชำระหนี้ (เท่า)	1.17	1.23
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	4.88	4.65
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.23	1.27
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	15.50	19.38
อัตรากำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (%)	20.35	25.99
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.87	8.29
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	6.10	8.92

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกุลวรินทร์ วีระวุฒิเวทย์)

รองกรรมการผู้จัดการ